
 

5. LESNÍ STRÁŽ 
Pracovní list 5. 4 Kdo je strážce přírody? 

 

1. V chráněných krajinných oblastech a národních parcích u nás můžete potkat 
strážce přírody. Jak je poznáte? Doplňte do textu vynechaná slova: 
 
Strážci chráněné krajinné oblasti obvykle nenosí jednotný stejnokroj. Přesto je lehce 
poznáte podle toho, že na levé kapse na hrudi nosí služební odznak. Na levém rukávu 
mají barevnou nášivku se znakem příslušné CHKO nebo národního parku a označení 
„Stráž přírody“. To, že je opravdu strážcem, prokazuje v případě potřeby služebním 
průkazem. 

Strážcem se můžete stát třeba i vy, až vám bude 21 let. Strážce by měl mít dobrou 
fyzickou kondici. Když pak strážce někde v rezervaci potkáte, jistě vám ochotně podá 
informace o místní přírodě, zajímavostech, ale třeba i o nejbližší autobusové zastávce. 
V batohu bude mít určitě i lékárničku, mapu a telefon na Horskou službu.  

Pokud by se v chráněném území děly nějaké nepovolené aktivity a porušovaly předpisy 
na ochranu přírody, tak strážce musí zakročit coby úřední osoba. Při porušení zákona 
může udělit pokutu, může také zadržet viníka a přivolat policii. Při svých obchůzkách 
však kontroluje i informační tabule, značení rezervací nebo třeba zábrany a zábradlí. 
Významně se podílí na mapování výskytu vzácných druhů živočichů a rostlin. 

 

 

Zdroje: 

Literatura a elektronické zdroje: 

 

http://www.strazprirody.cz/ 

http://malystrazce.cz/ 

https://www.ochranaprirody.cz/statni-
sprava/straz-prirody/ 

 

 

 

 

Fotografie a ilustrace: 

 

Obr. 1,2 autor: Agáta Vodičková 

Obr. 3: webgis.nature.cz/mapomat/ 

 

http://www.strazprirody.cz/
http://malystrazce.cz/

